A xix), frangis et ipsum corpus nostrum, quod in manibus tuis est, et in manus tuas committimus: et ibi agnosceris, non specie peregrina, sed in facie propria, ut jam non lancea nobis latus tuum aperiat, sed digito palpare et videre possimus, quia tu es, Domine, Deus noster, pater orphanorum et iudex viduarum. Nunquid non vides viduam hanc pauperculam, et desolatam animam meam non habentem aliquos, neque fratres, neque amicos, neque vicinos, a quibus mutua accipiam vasa vacua, non pauca, quæ mihi filii mei suggerant, et ego infundam de modico olei, quod mihi de te residuum est, ut tu benedictionis tuae plenitudinem omnibus exhibeas? Intelligo enim, Domine, vasa vacua esse litterales quosdam et historicos sensus Scripturæ tuae, quæ non pauca sunt, ut totus mundus ea capere non possit. Quæ quidem vasa sanctissimi templi tui, Babylonius rex, hoc est, superbiæ principatus captiva sibi dicit, suisque conviviis, non ad gloriam, ad ignominiam suam servire cogit (*IV Reg. ii.*); usurpans sibi scientiam legis tuae, et bibens in vasis sanctuarii vinum prostitutionis suæ, unguentisque meretricis donaria tua commaculans. Propter quod et ex adverso parietis, crudelis, sed justa contra eos sententia conscribitur (*Dan. v.*), quia omne regnum in seipsum divisum desolabitur, et tradetur Medis et Persis, qui argentum non querant, nec aurum ve- lint, sed venenatis et ardentibus sagittis parvulos e- stultos eorum sensus interficiant. Tu autem Domine, pauperis et desolatae viduae misereberis, ne pes simus, et importunus foenerator, quod ad usuram perditionis meæ, multa mihi iniquitatis suæ talenta credidit, duos filios meos interioris animæ sensus ad serviendum sibi tollat. Bonum et salutare tuum, ut petam mutuo vasa non pauca, et benedictione superabundantis olei redimam peccata mea, de reliquo autem vivam cum filiis meis.

Sed quia nec vicinos habeo nec liberos a quibus commode exercitium mentis meæ, statim ut remisero manus, invadit me creditor ille improbus, et duos filios meos, hoc est intellectum et affectum, inertiae vanisque illusionibus suis deservire cogit. Tu ergo misericors, ut viduarum defensor, quoniam dives es nimis, et das omnibus affluenter: tu, inquam, ipse mihi commoda, et vasa quæ nosti ad hoc esse utilia, et oleum, ut tua sint omnia, et omnia serviant tibi: quia nolo in Ægyptum oleum tuum deferre ut non peccem tibi, sed tantummodo ne panem otiosa comedam, quin potius tota die exercear in justificationibus tuis et vivam. Eecccce quod filius memorie meæ mihi obtulit, sicut primum, inter manus meas incidit, arripiam. Stabat Elias in vertice montis, et mittitur ad eum quinquagenarius primus, qui igni consumptus est, et secundus similiter, tertius tamen, humilitatis et devotionis merito reservatus est (*IV Reg. 1.*) Eecccce vas, sed vacuum, quia potius sic acceptum crudelitatem resonat, impleatur oleo, et gravis ex eo sonus cessabit. Quis enim Elias status in vertice montis nisi tu, Do-

mine Jesu, qui sursum Patri assistis, venit ad te A quinquagenarius primus, quem tibi aridus præ nimia siccitate mundus transmittit, et clamat ad te : *Homo Dei, descend de monte?* (*ibid.*) Mundus enim cognoscit, quia salvari sine te non potest. Homo Dei et Deus homo, moveat te quem queris homo, ut homini condendas. *Descende de monte*, nullus tibi potest appropinquare, nisi tu appropinquaveris ei, nullus ad te potest ascendere, nisi tu descendas ad eum. *Homo Dei, descend de monte* : tu es mons elevatus super verticem montium, descendere et compatiere nobis in convalle lacrymarum. Si homo, inquit, *Dei sum, descendat ignis de cœlo* (*ibid.*), etc. — *Ignem enim veni mittere in terram* (*Luc. xii*), quem volo, ut accendat et devoret te et quinquaginta tuos. Observebo, Domine, et super me descendat ignis ille, et devoret in me veterem hominem cum actibus suis. Hic est quinquagenarius primus quem tuus ignis devorat, ut ab omni opere servili requiescere faciat. Quinquagenarius autem secundus ipsa est activa vita quæ similiter finem habet, Sabbatum ex Sabbatho ; hanc quoque in holocaustum, ignis tuus absurbit, et in primo quidem quinquagenario crematur hircus, in secundo aries incenditur ; tertius autem qui est resurrectionis vel contemplationis, finem non habet, sed cum Elia semper vivit. Unde bene lectum est in Evangelio, de magnis piscibus centum et quinquaginta tribus, qui omnes in unum pisces redacti sunt, quem super prunas positum septem discipuli viderunt, et una cum Jesu qui octavus erat, præsunt (*Joan. xxi*). Ipsæ numerus, hoc est centum et quinquaginta, qui sunt tres quinquagenarii et septem discipuli, requiem concorditer sonat, et sicut singuli quinquagenarii, ad unitatem ; ita septem, ad octavam, hoc est ad Christum, tendunt, et in uno omnes consentiunt. Sicut autem unum corpus, unus panis, unus homo vel unus pisces Christus et omnes electi : ita diabolus cum omnibus reprobis unus corpus et unus hostis. Est enim *aquila grandis, magnarum alarum*, etc. (*Ezech. xviii*). *Aquila*, propter nimiam naturæ spiritualis perspicaciam ; *grandis*, propter superbiae altitudinem ; *magnæ alæ adhaerentes sibi et extollentes eum*, malignorum spirituum potestates ; *longo membrorum ductu*, pessimi homines, quorum ministerio fungitur ad pugnandum contra bonos. Et bene, *longo* : quia adhuc quotidie veniunt, et durant usque in finem sæculi, ducatum superbiae sequentes : *plena plumis, fallaciæ dolis, et avaritiæ*, quia easdem artes variis modis ad decipiendum transfigurat. *Venit ad Libanum*, animam semel fidei et vitæ merito candidatam. *Tulit medullam cedri* : cedrus imputribilis, altitudo spei, cuius medulla est charitas, quam singulariter nititur expugnare diabolus. *Summitatem frondium ejus avellit*, et sermonem sapientiæ qui excellentissimus est, elevavit ab amore Dei. *Et transportavit in terram Sennaar* : hoc est fotoris eorum, quod significat inanem gloriam. *In die illa sibilabit Dominus muscae, quæ est in extremo fluminum terræ Ægypti*, et *api quæ est in*

A terra Assur (*Isa. vii*). Sibila, Domine, et huic musæ immundæ, animæ meæ peccatri, ut spiritus tuus bonus deducat me in viam rectam, ut vadam ad excelsam et montuosam promissionis terram, quæ de superioribus tuis irrigatur, et de cœlo exspectat pluviam, non sicut terra Ægypti, quam fluvius de terra ebulliens totam cooperit. Non est enim mons oppositus ; non est aliquod obstaculum concupiscentiæ Ægypti ; sed sicut de terrena mente ebulliunt super detectam animæ superficiem, sine mora decurrent. Habet enim septem ostia fluvius Ægyptius, quæ de uno capite, id est superbia, derivantur. Horum extrellum intelligitur luxuria carnis, de qua musæ immunditiae semper amatrices nascuntur : nec istam despiciit superabundantia gratiæ, sed sibilat et evocat eam de extremo fluminum, et junxit api quæ erat in terra Assur : *Et venient et requiescent simul in torrentibus vallium : et in cavernis petrarum, et in omnibus frutetis, et in universis foraminibus* (*ibid.*). Apis virgo est, sed quandiu est in terra Assur, hoc est elationis, mel non potest operari ; sola enim reprobationis terra lacte et melle fluit : sibilante ergo gratia, musca et apis convenient, et simul requiescent in torrentibus vallium. In illis torrentibus, et apis de superbiae, et musca de luxuriæ sordibus emundantur. Torrentes vallium, disciplinæ sunt humilitatis. Quare torrentes ? Quia si quis mœror, si qua gravitas in corridentis vitiis, cito prætereunt : unde *mulier cum parit, tristitiam habet* ; *cum vero peperit, jam non meminit pressuræ* (*Joan. xvi*) : nam labor vertitur in amorem, et tedium in desiderium, et amaritudo in dulcedinem ; sieque de torrentibus vallium proficiunt ad cavernas petrarum. Petræ, firmissimi atque fortissimi in fide patres sunt, in quorum passionibus velut suis exemplaribus, musca et apis quasi columbae nidificantes requiescent, unde non cessat manus eorum, non cessat pes ; sed in omnibus frutetis honorum operum jugiter exercitatæ, sic demum ad contemplationis foramina perveniunt. Haec sunt opera tua, Domine Jesu, quia sunt bona valde. Sic Mariae Magdalæ sibilasti, de qua non unum, sed septem Ægypti flumina ejecisti. Vide quomodo requievit in torrentibus vallium ; intravit inter epulas discubentium, cucurrit ad pedes Jesu ; effundebat super eos torrentes lacrymarum : ad lavanda sui Domini vestigia, non alias quam oculorum suorum undas attulit, capillis suis pro linteis usa est, tum vero ubi affectus vehementior incanduit et uberavit, carbo lacrymarum imbre respersus fortius exarsit (*Matth. xxvi*; *Luc. vii*). Videres ab illa sacratis vestigiis celeberrima et insatiabilia oscula infigi ; videres effusæ unctionis suavitate totam domum compleri.

Quid igitur illa nisi in torrentibus vallium requiescebat, de qua tot et tanti gratiæ torrentes effluenterunt ? unde et dimisis ei peccatis multis, quia multum dilexerat, jam, sicut columba quæ lacte est lota, residencebat ad pedes Jesu juxta fluenta plenissima ;

cum quidem soror ejus Martha satageret circa frē quens ministerium. Quid memorem de sepulturæ officio quod prævenit: de pedibus ascendens ad unctiōnem capitis, cum in ea fremeret illud avaritiæ se-pulcrum scens, odorem pietatis ferre non sustinens? Non potuit amor tantus, Christo etiam moriente mori: fugientibus et latentibus viris (hoc est apostolis) mulier imperterrita stabat ad monumen-tum, plorans (Joan. xx). Non habebat vinum, et tota super mortuum ardebat. Corpus erat sublatum, et a monumento recedere non valebat; quo plus de manibus et oculis auserebatur, eo ardentius animus insequebatur. Si fieri petuisset, redimendo corpori se-pulcrum lacrymis implesset; stabat, inquit, plorans, id solum ei de te residuebat; corpus erat sublatum, sed quis auferat ei ploratum? Indulge domina, indulge totis habenis, et effundere procurrens in infatigabiles lacrymas, donec sublatum, imo resurgen-tē, Dominum tuum consequaris; iterum et iterum inclinare, vel locum vacuum ubi positus fuerat sœpius intuere; amplius et amplius ipse te ad ploran-dum locus irritat, dum ejus quem quæreris absentiam tibi præsentat. Vedit, inquit, duos angelos in albis sedentes, unum ad caput, et unum ad pedes, ubi fuerat possum corpus Jesu; mulier, inquit, quid ploras? quem quæris? (Ibid.) Evidem beneoveratis, o piissimi angeli, quid ploraret et quem quæreret; quare illam commemorando iterum in fletus excitasti? Sed prope erat insperatæ consolationis gaudium, ideo tota vis doloris et plorationis excurrat. Conversa re-trorsum vidi Jesum stantem, et nesciebat quia Jesus est (ibid.). O pium, o delectabile pietatis spectacu-lum! Ipse qui quæritur et desideratur, et occultat se et manifestatur: occultat se ut ardentius requiriatur, et requisitus cum gaudio inveniatur, inventus cum sollicitudine tencatur, et tentus non dimit-tatur, donec in amoris sui cubiculo mansionem fac-turus introducatur. Hac arte ludit sapientia in orbe terrarum, et deliciæ ejus esse cum filiis hominum. Mulier, quid ploras? quem quæris? (Ibid.) habes quem quæris, et ignoras? habes verum et æternum gaudium, et ploras? habes intus quem foris requiri? Vere stas ad monumentum foris plorans (Ibid.): mens tua monumentum meum est, illuc non mor-taus, sed in æternum vivens requiesco, mens tua hortus meus est. Bene existimasti quia hortulanus sum, secundus Adam ego sum, operor cum custo-dio paradisum meum. Fletus tuus, pietas tua, desi-derium tuum, opus meum est: habes me intra te, et nescis; ideo quæris foris, et ecce ego foris appa-rebo, ut te intro reducam, et invenias intus quem foris quæris. Maria, novi te ex nomine, disce me cognoscere ex fide. Rabboni, id est, Magister: quod est dicere, doce me quærere te, doce me tangere et ungere te. Noli, ait, me tangere sicut hominem, nec sicut prius tetigisti et unxisti mortalem: nondum ascendi ad Patrem meum; nondum credidisti me Patri coæqualem, coæternum et consubstantialem: hoc igitur crede, et tetigisti me. Hominem videlicet,

A ideo non credis: quod enim videtur, non creditur. Deum non vides, crede et videbis, credendo me tan-ges, sicut illa mulier quæ vestimenti mei simbriam tetigit, et confessum sanata est (Matth. ix); quare? quia fide sua tetigit me. Hac manu tange me, his oculis quære me, his pedibus festina currens ad me, nec longe a te sum, Deus enim appropinquans ego sum, verbum in ore tuo et in corde tuo sum, quid propinquius homini quam cor suum? Illic intus invenior a quibuscumque invenior, nam quæ foris videntur, opera quidem mea sunt, sed transitoria sunt, sed caduca sunt, ego autem, horum artifex, in secretissimis et mundissimis cordibus inhabito. Data est tibi, Domine Jesu, omnis potestas in cælo et in terra (Psal. viii), rex magne, rex virtutum; quia factus es obediens Patri usque ad mortem, mortem autem crucis. Ecce elevata est magnificèntia tua super cælos (II Reg. ii), et omnia subjecta sunt sub pedibus tuis. Regnavit David prius in Hebron se-ptem annis super Judam, postea vero unctus est super universum Israel, et regnavit in Israel triginta tribus annis. Cum autem super Judam tantum ungereris, fortissime David, in Hebron, jam mortuus erat in eis Saul rex superbire: alioquin vivente illo, et dominante eis peccato, non dicerent tibi, Os no-strum et caro nostra es. Quis enim membrum Chri-sti, et membrum simul potest esse meretricis? aut quæ conventio Christi ad Belial? Ecce nos (inquit) os tuum et caro tua sumus (II Cor. vi); sed et heri et nudius tertius cum esset Saul rex super nos, tu eras educens et reducens Israël, et vere sic est: re-gnante adhuc principe tenebrarum super nos, tu sus-tines in multa patientia vasa iræ apta in interitum, et exis ante nos provocans ad bellum contra vitia, et liberas, et educis indignos de manu peccatorum. Idecireo primus Judas, id est, confessio, ungit te super se regem in Hebron; mortuo quippe Saule, be-neficiorum tuorum reminiscitur, et, errorem suum confitendo, transitum facit de peccatis ad te, rex ju-stitiae? Regnas autem super Judam septem annis in Hebron, quoniam reddis eis septuplum in sinu eorum, et septuplum vitii expiatos, quibus præ-erat superbus Saul, tua virtute septemplici refor-mas. Postea transitus regni tui fit in Jerusa-lem super universum Israel, quia per negotium confessionis, illuminatis jam sensibus perven-i-tur ad visionem pacis, in qua factus est locus, et ipse est mons quem constitueras discipulis, ut irent in Galilæam, ut viderent et adorarent te ibi post resurrectionem tuam, quia jam unixerat te Deus tuus oleo lætitiae præ participibus tuis, istam despicit superabundantia gratiæ, sed sibila regum terræ. Porro in Jerusalem regnas triginta tribus annis: triginta tres habet decades, lex quæ decem præceptis consistit, in ternario triplex animæ projectus accipitur, quæ vivendo, meditando, vel amando legem Dei custodit. De primo dicitur: Lau-dabo Deum in vita mea (Psal. cxlv); de secundo: Lex tua meditatio mea est (Psal. cxviii); de tertio:

*Quomodo dilexi legem tuam, Domine (ibid.). Tres A. ejus agitabat, interfecit. Sciebam, inquit, quia vivere non posset (II Reg. i). Nescit enim humiliari arrogantis obstinatio, ut vivere possit. Jube, rex justissime David, jube puer tuo (id est spiritui pure discretionis) ut interficiat in me Amalechitam hunc armigerum Saulis, qui ausus est etiam nunc quotidie manum mittere in Christum Domini. Ne pluas supernos eoturnices, Domine, desideria carnis nostrae, quae non nisi duobus cubitis levantur a terra, quia non attingunt dona Spiritus sancti. Ne pluas supernos, sicut pulverem, carnes, quia caro pulvis est, et in pulverem deducit. Omne quod intrat in os, in ventrem redit, et in secessum emittitur (Matth. xv) : talis est omnium voluptatum carnalium finis, et sicut arena maris, volatilia pennata (Psal. LXXIII) : gaudet edacitas, pennulas movet, sed mox in arenam maris convertitur : gaudet luxuria, modicum volitat, sed mox in arenam maris transit : omnis dulcedo carnis in amaritudinem finit; medicum levant infeliciam animam, sed mox aggravant in arenam. Tu autem, Domine, manna nimis es sicut semen coriandri (Exod. XVI), quod fractum mola candorem producit, et dulcedinem quasi panis oleati : hic est panis angelorum, quem manducavit homo. Dicunt adhuc increduli : *Manku, quid est hoc?* (Ibid.) quia minutum et humilem vident, et quasi despectum sermonem tuum, et ideo redeunt et concupiscunt carnes magnas Aegyptias, quia nesciunt, neque gustaverunt absconditum intus mannae saporem, habentem omnem suavitatis delectamentum (Sup. XVI), redeunt ad carnes, exsiccant eas ad solem in circuitu castrorum. Mira res, uno eodemque sole, et carnes indurantur, et manna liquefit! (Exod. XVI) siccantur carnes, ut amplius durabiles sint; indurantur iniqui, ut suas diutius expleant voluptates : tuum autem manna liquefiebat, cum sol incalesceret, quia *anima mea liquefacta est, ut dilectus locutus est* (Cant. v). Incalesce super nos, sol meridiane, ut liqueat manna, et fluant aromata illius sicut torrens in austro (Psal. cxxv). Colligite, filii Israel, colligite manna, et frangite mola, et replebitur sicut adipe et pinguedine anima nostra. Molestus est labor, sed fructuosus : *Labores mannum tuarum manducabis, et jam beatus es, et bene tibi erit* (Psal. CXXVII) in futuro; frangite, inquam, mola, corpus et animam, et invenietis medullatum corpus, jejuniis, laboribus, vigiliis; animam, divinæ legis studiis. Non excidat tibi lex de ore cordis tui, volve, revolve, versa et reversa, et tunc intelliges quid sapiat manna. Sic faciebat ille qui dicebat : *Quam dulcia saucibus meis eloquia tua, super mel et favum ori meo* (Psal. cxviii). Esto apis virginea, collige de flosculis man : habes hortum voluptatis plenum rosis et liliis, mira varietate depictum ; quidquid illic invenies, suave est et odoriferum ; conde abundantem alveolo tuo : et quid amplius dicam? unus idemque cibus et api mel, et cervo fons aquæ, et panis qui cor hominis confirmat; hic est panis oleatus : sanat ægrotum, roborat santom, faciem exhilarat omne delectamentum et om-*

B

C

D

E

F

nem saporem suavitatis habet. Ubi sunt coturnices? A vulus. Operum nostrorum primitias requirit Christus, et non ut alta sapiamus, sed humilibus consentiamus, carentes a fermento Pharisæorum, quod est *hypocrisis* (*Matth. xvi*). Si in dentibus putruerunt, quanto magis in ventribus? imo etiam computruerunt jumenta in stercore suo, panis autem angelorum quem manducavit homo, putrescere nescit; non vadit in secessum, sed tendit in excelsum; illuc reducit hominem, unde traxit imaginem. Dives es, Domine, et indesciens est horreum tuum; ciba hodie pauperem tuum de incis quæ cadunt de mensa filiorum tuorum: clamat egenus tuus ad fores tuas, quia non habet hodie quod manducet. Domine, sic infirmus etiam sum, quod os meum aperire non possum. O quam sanus erat qui dicebat: *Os meum aperui, et attraxi spiritum!* (*Ibid.*) Ergo, Domine, aperi labia mea, et ciba me laude tua, verus est cibus: de alio cibo non vivit tota civitas tua Jerusalem, quoniam tu adipe frumenti satias, et torrente voluptatis tuæ inebrias. Væ his qui jejunant a laude tua, nimis sedent super stercora sua, ut bibant urinam peccatorum suorum, hoc est, temporalibus inhiant, ut carnis illecebras expleant: talibus enim das terram æneam et cœlum ferreum, ut non pluat eis annos tres et menses sex, quia nec fidei, nec bonorum operum fructum faciunt. Terram habent æneam, quia labia eorum sicut cymbalum tinniunt, et cœlum ferreum, quia cor durum et inflexible gerunt. De quilibus Psalmista: *Peccatori autem dixit Deus, quare tu enarras justicias meas, et assumis testamentum meum per os tuum* (*Psal. LXIX*); non vivunt isti de laude tua, Domine, sed moriuntur fame, non panis et aquæ, sed verbi tui. Non autem interficies fame animam justi, quia in tempore siccitatis præcepisti corvo et viduæ Sareptanæ, ut pasceret servum tuum Eliam (*III Reg. xvii*). Tu enim pascis, Domine, pascentes te: unde etiam hydria farinæ et lecythus olei non deficit viduæ pascenti te. Pascit te corvus, pascit et vidua, sed vidua, pane subcinericio; corvus, carne vespertina. Peccator, corvus est: corvus erat Zachæus publicanus; unde volavit in arborem sycomorum. *Hodie, inquit, oportet me apud te manere* (*Luc. xix*), hodie corvus paseet Eliam. Quomodo pavit? *Ecce dimidium bonorum meorum do pauperibus* (*ibid.*), ergo pavit Christum, et pauperes cum Christo; imo in pauperibus, Christum. Unde? de carnis: hoc est, de temporalibus: temporalia enim et carnalia pro Christo relinquere, hoc est, Christum carnibus pascere. Et hoc vespere fit, in consilio tenebrarum et lucis, ut proficiat et dicatur, *vespere et mane dies unus* (*Gen. i*). Prius pascit corvus, deinde vidua; corvus enim, vidua fit; corvus mutatur in columbam, et gemitus edit. Quare? quia vidua est, quia mortuus est Sponsus, quia lavit eam a peccatis suis, hoc est, a nigredine corvi. Sponsus ejus mortuus est, unde etiam in memoriam ejus duo ligna colligit, ut faciat sibi et filio suo (hoc est, spiritui) modicum viatici, et moriatur cum sponso suo. Sed prius pascendus est Elias, et de ipsa farinula novæ conspersionis, faciendus est subcinericius panis par-

B stus, et non ut alta sapiamus, sed humilibus consentiamus, carentes a fermento Pharisæorum, quod est *hypocrisis* (*Matth. xvi*). Iste simplex et humiliis intellectus, subcinericius panis est parvulus, quem a nobis exigit Christus: nec sine farina vel modico olei debet esse bona mulier, quia *hilarem datorem diligit Deus* (*II Cor. ix*). Sed quisquis habet farinæ vel olei paululum, sibi videtur, quia esurit et sitit justitiam. *Non habeo, inquit, nisi quantum pugillus capere potest farinæ in hydria, et paululum olei in lecytho* (*III Reg. xvii*). Pugillus, exigua est capacitas; farina, mundus et subtilis fidei candor; hydria, humilitatis circumspecta custodia, ne ventus superbiæ tantam gloriam in pulverem deducat et disperget. Qui modicum in se habet, intelligit, quibus armis debet custodire, ne et hoc ipsum amittat. Ergo, Domine, corvus et vidua pascunt te in Sarepta Sidoniorum, cui sicut maledicta aruit in terra Juðæorum. Publicani, meretrices, et peccatores præcedunt Pharisæos in regnum cœlorum. In domo Pharisæi foris discumbis, in domo peccataricis intus epularis. Pasce, Domine, *nullum corvorum* (*Psal. CXLVI*), filium peccatorum clamantem ad te, *quoniam pater meus et mater mea dereliquerunt me* (*Psal. XXVI*), tu autem *noi relinquis sperantem in te*. Indurasti, Domine, cor nostrum, indurasti cor nostrum, ne timeremus te, opposuisti unbem, ne transiret oratio. Aufer a nobis, Domine, sicut et promisisti *cor lapideum* (*Ezech. XXXVI*), et da nobis carneum, ut spiritum tuum ponas in medio nostri. Spiritus tuus adveniens, initium sapientiae, timorem Domini quasi basim et fundamentum ponit: timor autem Domini stabile cor facit, ut domus septemplicis gratiae superædificata perseveret immobilis. Tu nosti, Domine, quam inquietum est cor meum, et instabile sicut pulvis et velut arena mari, ut quidquid moliar superædificare, potius in ruinam capitis videar coacervare. Quam bene dictum est: *Peccatum peccavit Hierusalem, propterea instabilis facta est* (*Thren. i*). Peccatum peccavit, scelus coacervavit, propterea instabilis facta est, nunc foris, nunc intus, nunc in angulis platearum garrula et vaga, quietis impatiens nec valens in domo consistere pedibus suis. Ecce C quam bene depicta est meretricialis vecordia animæ meæ, et quid faciam? Revertere ad priorem virum tuum, et noli divaricare pedes tuos omni transeunti; propterea instabilis et vilis facta es, nimis iterans vias tuas: peccatum peccavit Hierusalem, vias suas nimium iteravit! Redi ergo ad virum tuum priorem, et dic ei: *Conlige timore tuo carnes meus* (*Psal. CXVIII*): et ille tibi: *Prohibe linguam tuam a malo* (*Psal. XXXIII*), coerces gulam, jugula luxuriam, omnes corporis tui illicitos motus amputa. *Quicunque sunt Christi, carnem suam crucifixerunt* (*Gal. v*): non satis est hoc; fecerunt hoc philosophi, fecerunt hoc inanis gloriæ cupidi, faciunt hypocritæ; carnem suam crucifixerunt, sed mercedem a Christo non acceperunt: quare? quia timorem Domini non habuerunt.

Configo timore tuo carnes meas, multi carnes confixerunt, non tui timore, sed vanitatis tumore: non satis est hoc; configo timore tuo, non solum carnis, sed animae luxuriam. Animae luxuria, est inanis gloria: Perdidisti omnes qui fornicantur abs te (Psal. lxxii). Quid refert perire earnis immunditia, an animae luxuria? Ergo non solum carnis, sed et animae crux tollenda est. Membrorum mortificatio, crux carnis est; crux animae, timor Domini: timor Dei configit animam, ut non respiciat ad dexteram neque ad sinistram. Est et tertia crux Spiritus, quae est charitas. Christo, ait Apostolus, confixus sum (Gal. ii), quis me separabit a charitate Christi (Rom. viii)? illa crux (hoc est, charitas) cor meum carneum et molle et tenerum facit, unde et per vitulum tenerrimum Christum intelligamus, praemissa charitate crucifixum. Ad illam ergo crucem qui pervenit, compostam nubem transit, et in conspectu Dei orationem effundit. Unde etiam Moysen in monte Sinai sex diebus nubes operuit, *septimo autem die vocavit eum Dominus de medio caliginis. Erat autem, inquit, species gloriae Domini, quasi ignis ardens super verticem montis, in conspectu filiorum Israel. Ingressusque Moyses medium nebulae, ascendit in montem* (Exod. xxiv). Quid enim per sex dies, quibus nube legitur Moyses, intelligitur, nisi sex illae virtutes quibus ascenditur ad sapientiam? in solo autem vertice sapientiae, ignis charitatis ardentissime speciem divinae glorie declarat: quidquid infra septimum sapientiae gradum est, caligo reputatur et nubes. Prima igitur crux, per timorem et pietatem, et scientiam, carnem crucifigat: secunda crux, animae fortitudinem, consilium et intellectum possideat; ut fortitudine terreat diabolum, consilio dirigit proximum, intellectu custodiat semetipsum: nam tertia crux, haec omnia transcendit, et collecta in unitate charitas, in pace in idipsum dormiens requiescit. *In principio, Domine, cælum et terram* (Gen. i), hoc est, angelicam et humanam naturam creasti, sed facta hac brevi mentione de angelis, ad solum hominem sermo tuus convertitur: *Terra autem erat inanis et vacua, et tenebrae super faciem abyssi* (ibid.). Videmus, Domine, et praesto est sensibus nostris, magna et mirabilis haec machina mundi, quae sua pulchritudine et magnitudine, sapientiam, et virtutem, et bonitatem immensam, et incomprehensibilem et æternam prædicare non cessat. Verum et haec quamvis omnium et sensum et facundiam mortalium superent, ad novum potius cœlum et terram novam, quae tu modo creare te asseris, aciem mentis intendere libet. Dicis enim in Evangelio, quia *Pater meus usque modo operatur, et ego operor* (Joan. v): quid nisi novum cœlum et novam terram? De abyssis enim terram formas, et de terra cœlos: peccator, abyssus est; sed cum de tenebris facis lumen splendescere, ut abjiciant opera tenebrarum, et induantur arma lucis (Rom. xiii); novam terram, et novum cœlum creasse cognosceris. Ecce animadverto, Domine, quia *terra mentis meæ adhuc inanis*

A et vacua est, et tenebrae super faciem abyssi. inanis est, quia fluitat misera inquietitudine, per inania nugarum, et phantasmatum suorum, vacua honorum operum fructibus. Vel, sicut habet alia Translatio, *invisibilis et incomposita*. Est enim velut quoddam chaos, confusione sua teterimum et involutum, ignorans tam finem suum quam principium, et naturæ suæ modum, nisi quod a summo Creatore de nihilo mirabiliter factam se credit, et post hanc vitam, vel ad inferos pro suis meritis, vel ad cœlos pro misericordia sui auctoris transferendam. Incomposita sāne est, quæ virtutum decorum et divinæ imaginis, cui assimilata est, speciem non servat. Ideo in abyssum excitatis suæ retunditur, et tenebris illusionum suarum facies illius obscuratur. Talis est anima mea, Deus meus, talis est anima mea; terra est inanis et vacua, invisibilis et incomposita, et tenebrae super faciem abyssi. Verumtamen ait: *Abyssus dedit vocem suam* (Habac. iii), et: *Abyssus inferior et obscura, invocat abyssum superiorem* (Psal. xl); te qui exsuperas omnem sensum. Invocat te, Domine, abyssus mentis meæ, ut etiam de me novam terram et novum cœlum crees. Hoc invocabat David, et nos cum David invocamus: *Cor mundum crea in me, Deus, et spiritum rectum innova in visceribus meis* (Psal. l). Jam aliquid se factum esse sciebat, sed nova creatura, novum cœlum et terram fieri se possebat. *Auribus nostris audivimus, et patres nostri narraverunt nobis opus quod operatus es in diebus eorum* (Psal. xliii): hoc opus est in diebus, unde dicit: *Pater meus usque modo operatur, et ego operor* (Joan. v). Finxisti enim sigillatim corda eorum, creans in eis lucem, et dividens lucem a tenebris, appellans lucem diem, et tenebras noctem: hoc est quod operatus es in diebus eorum, et in diebus antiquis; horum dierum, senex Abraham, et alii quamplures pleni fuisse commemorantur, sicut et illi quibus dicebat Apostolus: *Fuistis aliquando tenebrae; nunc autem lux in Domino* (Ephes. v). O Creator optimus, si usque modo operaris opus hoc quod operatus es in diebus antiquis, quare et in anima mea opus hoc non operaris? Anima enim mea inanis et vacua est, et tenebrae super faciem abyssi, die ut fiat lux (Gen. i), et sicut! jam creasti eam, ut aliquid sit, crea eam, ut lux sit. Dic ut fiat lux, et sicut lux. Hoc opus et in Lazaro et in Paulo operatus es; illius facies sudario ligata erat, quia tenebrae erant super faciem abyssi. Hujus ab oculis (cum baptizaretur) tanquam squamæ ceciderunt (Act. ix), ut revelata facie gloriam Domini specularetur; quæ cor meum assidue coram te faciunt dormitare, per has, apostoli et in agonetuo dormitabant: erant enim, inquit, oculi eorum gravati (Marc. xiv). Sed jam hora est, Domine, de somno surgere (Rom. xxii), tuba tua crebrius intonante, *Surge, qui dormis, et exsurge a mortuis, et illuminabit te Christus* (Ephes. v). Illumina, Christe, tenebras meas; die animæ meæ: *Fiat lux, et sicut lux.*